
OBSAH

Úvod     6
Zásadní zrněny u daní z příjmů po 1. 1. 1994 pro zdaňovací období 1994 -----7

I Daň z příjmů fyzických osob............................... ............................................ 14
A. Přiznání ..................................................................................................... 14
B. Zdanitelné příjmy...........................   19
C. Vyměření daně.......................................... *..................................................21
D. Placení daně................................................................................................... 22
E. Výpočet průměrného (evidenčního) počtu zaměstnanců

a přepočteného stavu zaměstnanců se změněnou pracovní schopností. ... 25
F. Příjmy ze zahraničí........................................................... 28
G. Praktické příklady vyplňováni daňového přiznání.........................................30

Příklad 1 - příjmy jen ze zaměstnání......................................................... 30
Příklad 2 - příjmy ze zaměstnání a ze živností............................................31
Příklad 3 - příjmy ze zaměstnání, z nájmu a za ovoce............................... 33
Příklad 4 - příjmy ze zaměstnáni a z pronájmu domu..............................: 33
Příklad 5 - příjmy ze zaměstnání a z autorských honorářů.........................34
Příklad 6 - příjmy ze živnosti....................................................................... 36
Příklad 7 - příjmy ze živnosti za výpomoci manželky............................... 37
Příklad 8 - příjmy za výpomoc při podnikání manžela............................... 38
Příklad 9 - příjmy ze živnosti z několika činností a ze sdružení,

které není právnickou osobou................................................... 39
Příklad 10 - příjmy ze zemědělství.................................................................40
Příklad 11 - příjmy z lesního hospodářství (u starobního důchodce).........42
Příklad 12 - příjmy ze soukromé ordinace a z pronájmu pozemku. ...... 43
Příklad 13 - příjmy ze živnosti (se zápočtem ztráty z r. 1992)

a příjem za ovoce a med..............................................................44
Příklad 14 - příjmy ze živnosti - ztráta. . ..................................................... 46
Příklad 15 - příjmy z obchodní činnosti (obchodní dům)

při vedení podvojného účetnictví...............................................46
Příklad 16 - příjmy společníka veřejné obchodní společnosti........................48
Příklad 17 - příjem z pronájmu domu (u invalidního důchodce)................. 50
Příklad 18 - příjem z předem zaplaceného nájemného

' ve věcném plnění......................................................................51



Příklad 19 - příjem z pronájmu domu v bezpodílovém
spoluvlastnictví manželů............................................................ 52

Příklad 20 - příjmy z prodeje domu a ze zaměstnání................................. 53
Příklad 21 - příjmy z prodeje domu a cenných papírů

(u invalidního důchodce s průkazkou ZTP-P)....................... .. 54
Příklad 22 - příjmy za ovoce a zeleninu (starobní důchodce).....................55
Příklad 23 - příjmy ze závislé činnosti ze zahraničí

a z nájmu v tuzemsku (metoda vynětí)......................................56
Příklad 24 - příjem z podnikání vč. příjmů ze stálé provozovny

v SRN (metoda zápočtu).............................. 57
Příklad 25 - příjmy z autorských honorářů vč. příjmů z ciziny

za více zdaňovacích období (jednorázové)............................... 58
Příklad 26 - příjmy ze živnosti za výpomoci manželky při ztrátě...............60
Příklad 27 - příjmy ze živnosti jako vypomáhající osoby při ztrátě

(návaznost na příklad 26).......................................................... 60
Příklad 28 - příjmy ze zaměstnání a ztráta z živnosti z roku 1992 a 1993 . . 61
Příklad 29 - příjmy z provozování taxislužby za výpomoci manželky 

a při uplatnění odčitatelné položky (10 % ze vstupní ceny 
pořízeného hmotného majetku)..................................................62

Příklad 30 - příjmy spolupracující manželky v návaznosti na příklad 29 . . 63
Příklad 31 - příjmy z autorských honorářů dosažené

za více zdaňovacích období......................................................64
Příklad 32 - příjmy ze živnosti (šití prádla) za výpomoci manželky

a při zaměstnávám osob se změněnou pracovní schopností. . . 65
Příklad 33 - příjmy ze živnosti vypomáhající manželky v návaznosti

na příklad 32...............................................................................67
Příklad 34 - příjmy spoluvlastníka nemovitosti z jejího pronájmu

(u invalidního důchodce).......................................................... 67
Příklad 35 - příjmy z příležitostného pronájmu movité věci

(u poživatele starobního důchodu)............................................68
Příklad 36 - příjmy ze zděděných autorských práv (u poživatelky

starobního důchodu).................................................................. 69
Příklad 37 - příjmy ze zaměstnání a ze zálohy na budoucí

prodej nemovitosti.................................................................... 70
Příklad 38 - příjmy ze živnosti a za uměleckou činnost

podle autorského zákona............................................................ 71
Příklad 39 - příjem z pronájmu (ztráta) u poživatele starobního důchodu. . 72
Příklad 40 - souhrnný příklad. . .....................................................................73



IL Daň z příjmů právnických osob - souvislý příklad.......................................... 75
III Přílohy .....................................................................................................85

1. Formulář ’’Přiznání к dani z příjmů fyzických osob za zdaňovací období 
(kalendářní rok) 1994" podle zákona ČNR č. 586/1992 Sb., o daních
z příjmů, ve zněm pozdějších předpisů....................................................... 86

2. Formulář "Přiznání к dani z příjmů právnických osob podle zákona 
ČNR č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve znění pozdějších
předpisů (dále jen "zákon") za rok ..." aktualizovaný pro rok 1994........... 98

3. Metodické vysvětlivky Českého statistického úřadu к vyplnění
výkazu P 3-04 (výňatek)............................................................................ 106

4. Test nízké kapitalizace.............................................................................. 110
5. Vzory odpisování hmotného majetku....................................................... 112
6. Seznam právních předpisů upravujících daň z příjmů

a související předpisy................................................................................  118


